ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Домодедово 01 июля 2019 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области Пищукова О.В.,
рассмотрев ходатайство осужденного Кацнельсовна Д.Ю. и его защитника Багмет
М.А. об отмене меры пресечения в виде заключения под стражу в связи с
отпадением оснований для ее применения,

У С Т А Н О В И Л :

Приговором Домодедовского городского суда Московской области от 03
июня 2019 года Кацнельсон Ю.Ю. признан виновным в совершении
преступлений, предусмотренных чЛ ст. 229Л, ч. 3 ст. 291 УК РФ и ему назначено
наказание по чЛ ст. 229.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения
свободы сроком на один год; по ч.З ст. 291 УК РФ в виде лишения свободы сроком
на один год восемь месяцев. На основании ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности
преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно КАЦНЕЛЬСОН
Д.Ю. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года с
отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Кацнельсон Д.Ю. в виде содержания под стражей
оставить без изменения, срок отбытия наказания исчислять с 03 июня 2019 года. На
основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №
186-ФЗ) зачесть Кацнельсону Д.Ю. время содержания под стражей с 07 марта
2018 года по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы
из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной
колонии общего режима.

26 июня и 28 июня 2019 года поступило ходатайство осужденного
Кацнельсон Д.Ю. и его защитника Багмет М.А. об изменении меры пресечения и
освобождении из-под стражи осужденного Кацнельсона Д.Ю. в связи с
поглощением наказания, назначенного судом, сроком содержания под стражей.

Рассмотрев данные ходатайства, прихожу к следующим выводам.
Согласно определения Конституционного Суда РФ от 15 января 2008 года №

293-0-0, требование п. 10 я. 1 ст. 308 УПК РФ об указании в резолютивной части
обвинительного приговора решения о мере пресечения в отношении подсудимого
до вступления приговора в законную силу, означающее, что ранее избранная мера
пресечения в виде заключения под стражу может либо сохраняться, либо быть
отменена или заменена другой, возлагается на суд, выносящий обвинительный
приговор, обязанности проверить, имели ли место фактические обстоятельства, со
ссылкой на которые было принято решение о заключении лица под стражу,
сохраняют ли эти обстоятельства свое значение для применения данной меры
пресечения после постановления приговора и до его вступления в законную силу,
не возникли ли новые основания для содержания подсудимого под стражей, а
также оценить достаточность имеющихся в деле материалов и принять законное и
обоснованное решение.

Согласно п. 2 ч.б ст. 302 УПК РФ время нахождения подсудимого под
стражей по уголовному делу с учетом правил зачета наказания, установленных ст.
72 УК РФ, поглощает наказание, назначенное подсудимому судом.

1

Срок отбытия наказания Кацнельсону Д.Ю. согласно приговора суда
исчисляется с 03 июня 2019 года, с зачетом времени его содержания под стражей
с 07 марта 2018 года по день вступления приговора в законную силу, в срок
лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в
исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 1 ст. 128 УПК РФ сроки, предусмотренные УПК РФ,
исчисляются часами, сутками, месяцами. При исчислении сроков месяцами не
принимаются во внимание тот час и те сутки, которыми начинается течение срока,
за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. При исчислении
сроков заключения под стражу, домашнего ареста, запрета определенных действий
и нахождения в медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в
стационарных условиях, или в медицинской организации, оказывающей
психиатрическую помощь в стационарных условиях, в них включается и нерабочее
время.

Отсюда следует, что назначенное Кацнельсону Д.Ю. судом наказание в
виде двух лет лишения свободы, с учетом применимой судом ст. 72 ч.3.1 и. «б»
УК РФ, будет отбыто последним 07 июля 2019 года, а потому мера пресечения в
отношении Кацнельсона Д.Ю. подлежит отмене с освобождением его из-под
стражи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 311 УПК РФ, суд

Меру пресечения Кацнельсону Даниилу Юрьевичу, 02 января 1987 года
рождения, осужденного приговором Домодедовского городского суда Московской
области от 03 июня 2019 года по ч.1 ст. 229.1 и ч.З ст. 291 УК РФ в виде
содержания под стражей отменить, освободить его из-под стражи 07 июля 2019
года, в связи с поглощением наказания, назначенного судом.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Московский областной
суд в течение 10 дней с момента его вынесения.

П О С Т А Н О В И Л :

Судья О.В. Пищукова

2